

Số: 179 /BC -UBND

Nga Sơn, ngày 10 tháng 4 năm 2020

## BÁO CÁO

**Kết quả thực hiện một số nhiệm vụ, giải pháp cấp bách để khắc phục cảnh báo của Ủy ban Châu Âu về chống khai thác (IUU)**

### I/ Kết quả đạt được

#### 1. Công tác tuyên truyền.

Phối hợp với các đơn vị chức năng, ngành, chính quyền địa phương tăng cường công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến, giáo dục cho cán bộ quản lý, ngư dân về Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 07/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa Chỉ thị về việc tăng cường thực hiện các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa. Luật Thủy sản, các văn bản hướng dẫn thực hiện luật, các quy định về chống khai thác IUU trên cả ba cấp huyện, xã, thôn với trên 20 lượt phát thanh. Tổ chức cho hơn 200 chủ tàu ký cam kết không sử dụng chất nổ, xung điện, chất độc để khai thác tận diệt đối với tàu khai thác ven bờ, và 12 tàu cá có chiều dài từ 12m trở lên khai thác vùng biển xa ký cam kết không khai thác thủy sản trái phép tại vùng biển nước ngoài, đảm bảo ghi nhật ký khai thác; báo cáo khai thác. Treo Pano, áp phích tại Cổng mòng giường II xã Tân Tiến và bến cá xã Nga Bạch với biển hiệu "*Nói không với khai thác thủy sản trái phép*", In và phát trên 50 tờ rơi tuyên truyền Luật Thủy sản 2017, khai thác IUU.

#### 2. Công tác chỉ đạo điều hành

- Triển khai các văn bản cấp trên thực hiện hiệu quả các nội dung chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Bộ Nông nghiệp và PTNT và của UBND tỉnh; đặc biệt Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 07/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa Chỉ thị về việc tăng cường thực hiện các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

- Phối hợp với Đoàn biên phòng Đa Lộc, các cơ quan ngành tăng cường công tác quản lý, thu thập thông tin, cập nhật, thông tin danh sách những tàu cá có khả năng tham gia vào hoạt động khai thác bất hợp pháp tại vùng biển nước ngoài. Kiểm tra, kiểm soát tàu cá xuất bến, về bến khi đi khai thác, các hoạt động khai thác thủy sản tại các cửa lạch, vùng biển theo quy định; xử lý nghiêm đối với tàu cá vi phạm vùng biển nước ngoài, không ghi sổ nhật ký khai thác thủy sản.

Kết quả không có tàu cá vi phạm khai thác hải sản quý hiếm, tàu cá khai thác vùng biển nước ngoài.



## **II. Những hạn chế và nguyên nhân**

### **1. Những hạn chế**

Số tàu có chiều dài từ 15m đến dưới 20m còn thiếu thiết bị giám sát hành trình, tàu cá có chiều dài dưới 12m chưa thực hiện đánh dấu tàu cá theo quy định còn chiếm tỉ lệ cao.

### **2. Nguyên nhân**

Một số chủ tàu/thuyền trưởng chưa chấp hành nghiêm các quy định về đảm bảo an toàn cho người và tàu cá khi tham gia sản xuất hoạt động trên biển. Nhận thức của ngư dân về việc đánh dấu tàu cá còn hạn chế. Chế tài xử phạt chưa nghiêm.

### **III. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới.**

Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến thực hiện nghiêm, có hiệu quả chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 45/CT-TTg, các Công điện: số 732/CĐ-TTg, số 1275/CĐ-TTg ngày 19/9/2018, Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 07/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa các quy định pháp luật về hoạt động khai thác thủy sản, Luật Thủy sản 2017, khai thác IUU nghiêm cấm môi giới, đưa tàu cá đi khai thác thủy sản trái phép tại vùng biển nước ngoài.

Duy trì các đợt tuần tra, kiểm tra, kiểm soát các hoạt động của tàu cá ra vào cửa Lạch đi khai thác; Ngăn chặn, xử lý kịp thời, có hiệu quả tàu cá vi phạm hoặc có dấu hiệu vi phạm khai thác IUU.

### **IV. Đề xuất, kiến nghị**

Hỗ trợ thiết bị giám sát hành trình cho tàu cá có chiều dài từ 15m trở lên khai thác vùng biển xa./.

#### **Nơi nhận:**

- Chi cục Thủy sản (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện (B/c);
- Lưu: VT, NN&PTNT.

**KT.CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Thịnh Văn Huyền**



**PHỤ LỤC: Báo cáo tình hình chống khai thác IUU tháng 4 của UBND huyện Nga Sơn.**  
( Kèm theo Báo cáo số ~~199~~BC-UBND ngày 10 tháng 4 năm 2020 của UBND huyện Nga Sơn)

**1. Các văn bản chỉ đạo, điều hành.**

TT	Tên văn bản	Số văn bản	Trích yếu văn bản	Ngày, tháng, năm ban hành	Ghi chú
1	Công văn	151/UBND-NN ngày 13/2/2020 của UBND huyện Nga Sơn	V/v tăng cường các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa	Ngày 13/2/2020	
		478/UBND-NN ngày 8/4/2020 của UBND huyện Nga Sơn	V/v tăng cường các giải pháp chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU).	Ngày 8/4/2020	
2	Kế hoạch	137/KH-UBND ngày 31/12/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Kế hoạch hành động chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định trên địa bàn huyện Nga Sơn	Ngày 31/12/2019	
3	Quyết định	6019/QĐ-UBND ngày 31/12/2019 của UBND huyện Nga Sơn	Quyết định thành lập đoàn kiểm tra về khai thác hải sản bất hợp pháp không báo cáo và không theo quy định	Ngày 31/12/2019	





## 2. Công tác thông tin, tuyên truyền

TT	Hình thức	DVT	Số lượng	Số người tham dự	Ghi chú
1	Tuyên truyền trên đài truyền thanh 03 cấp	Lượt	20		
2	Tờ rơi	Tờ	50		
3	Pano, áp phích	Cái	02		Treo tại: Cổng mônng giường II Tân Tiến và bên cá Nga Bạch

## 3. Kết quả đã đánh dấu tàu cá, lắp đặt thiết bị giám sát hành trình trên tàu cá theo quy định

I. Số lượng tàu cá thực hiện đánh dấu tàu cá		DVT	Số lượng	Ghi chú
1. Vùng ven bờ		Chiếc	60	
2. Vùng lòng		Chiếc	09	
3. Vùng khơi		Chiếc	03	
II. Số lượng tàu cá lắp đặt thiết bị giám sát hành trình				
4. Thiết bị giám sát hành trình		Chiếc	0	03 tàu chiều dài từ 15-<20m